De: Eleições Fepagin eleicoesfepagin@gmail.com
Assunto: Homologação dos Resultados da Eleição dos Atletas

Data: 14 de março de 2025 às 18:00
Para: undisclosed-recipients:;
Cco: paulomschmitt@gmail.com

COMISSÃO ELEITORAL – FEPAGIN

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS ELEIÇÕES DOS ATLETAS

Processo: Eleição da Comissão de Atletas da Federação Paraense de Ginástica
Interessados: Atletas participantes
Data: 14/03/2025

I – RELATÓRIO

A Comissão Eleitoral da Federação Paraense de Ginástica (FEPAGIN) analisou os relatórios de apuração das
eleições realizadas para a escolha dos representantes da Comissão de Atletas.

No pleito referente à Ginástica Rítmica, houve empate entre as atletas Yasmim Resende Souza e Beatriz Nery
Pinheiro Farias, ambas recebendo 1 (um) voto cada. Diante da necessidade de desempate, foi aplicado o critério
de maior tempo de filiação/cadastro estadual e nacional, conforme normas previamente estabelecidas para a
eleição.

II – FUNDAMENTAÇÃO
1. Critério de Desempate
Considerando a inexistência de uma votação majoritária para a escolha da representante da Ginástica Rítmica,
aplicou-se inicialmente o critério de maior tempo de filiação estadual. No entanto, verificou-se que ambas as
candidatas possuíam filiação estadual desde 2019, resultando em novo empate.
Diante disso, foi necessário recorrer ao critério de filiação/cadastro nacional junto à Confederação Brasileira de
Ginástica (CBG), sendo constatado que a atleta Yasmim Resende Souza possui cadastro e resultado de
competição oficial da CBG desde 2018, o que conferiu a ela a precedência sobre a candidata Beatriz Nery Pinheiro
Farias.
2. Regularidade do Processo Eleitoral
As eleições transcorreram de maneira regular e transparente, conforme os documentos de apuração fornecidos
pelo sistema de eleições ELEJA ONLINE, sendo verificada a integridade dos votos e a ausência de impugnações
formais.
3. Resultados Finais das Eleições
• Ginástica Rítmica: Yasmim Resende Souza eleita, aplicando-se os critérios de desempate.
• Ginástica Artística: Bruna Diniz Uchôa Monteiro eleita com 3 votos.
• Ginástica Aeróbica: Mário Antônio dos Santos Nunes Júnior eleito com 2 votos.

III – DECISÃO

Diante do exposto, a Comissão Eleitoral da FEPAGIN homologa os resultados das eleições da Comissão de
Atletas, confirmando a eleição dos seguintes representantes:
• Ginástica Rítmica: Yasmim Resende Souza
• Ginástica Artística: Bruna Diniz Uchôa Monteiro
• Ginástica Aeróbica: Mário Antônio dos Santos Nunes Júnior

Publique-se. Notifique-se os eleitos e demais interessados.

Paulo M. Schmitt
Pres. Comissão Eleitoral da FEPAGIN

mailto:Fepagineleicoesfepagin@gmail.com
mailto:Fepagineleicoesfepagin@gmail.com
mailto:paulomschmitt@gmail.com